
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 148 del 27-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 148 del 27-10-17

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO STRAGIUDIZIALE ALL'AVV. EMII=
                   LIANO  CARNEVALI.  SINISTRO  SIG.  G.G. IMPEGNO DI

       SPESA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;



VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del
20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO CHE:

- in data 22.07.2016 il sig. G.G., mentre percorreva a piedi Via Cesare Battisti, nelle
vicinanze del numero civico 48, nello scendere dal marciapiede per attraversare la strada,
cadeva a terra a causa di un cordolo movibile sul quale aveva poggiato il piede;



- che in seguito alla caduta il sig. G.G. si recava al Punto di Primo Intervento dell’Ospedale
di Amandola, dove veniva diagnosticata una “distorsione e distrazione di altro sito della
caviglia. Trauma discorsivo caviglia sx con sospetto micro distacco regionale peroneale
distale”, con prognosi di gg. 10;

- che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 9041 del 09.09.2016 l’Avv. Carla Viale con
studio a San Benedetto del Tronto in Via Metauro n. 8, incaricata dal sig. G.G., partendo
dall’assunto che l’evento lesivo si è verificato “per responsabilità del comune” in quanto
“il pezzo di cordolo, suscettibile di inclinarsi sotto il peso del pedone, costituiva vera e
propria insidia invisibile, imprevedibile (e) inevitabile”, chiedeva all’intestato Ente di
“voler prestare integrale risarcimento dei danni tutti sofferti” dal suo assistito e di voler
“effettuare idonea denunzia di sinistro alla compagnia di assicurazioni tenuta per la
responsabilità civile”;

- che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 11564 del 18.10.2016, il Comune di Amandola
chiedeva all’Avv. Carla Viale di “chiarire quanto meglio possibile, anche con materiale
documentale, la dinamica, il luogo e le cause dell’incidente, al fine di accertare le eventuali
responsabilità” dell’intestato Comune;

- che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 5770 del 26.04.2017 l’Avv. Carla Viale inviava
al Comune una copia del referto rilasciato dal Punto di Primo Intervento dell’Ospedale di
Amandola al sig. G.G. in data 22.07.2016 e la documentazione fotografica raffigurante il
luogo in cui si è verificato l’incidente;

- che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 13955 del 19.10.2017 l’Avv. Carla Viale
comunicava che è interesse del suo assistito “procedere giudizialmente, se necessario, per
ottenere l’integrale ristoro di tutti i danni subiti” e che, “essendo condizione di
procedibilità della domanda giudiziale”, con la stessa, effettuava formale “invito ex art. 4
D.L. 132/2014 conv. con L. 162/2014, con espresso avvertimento che, (…) in caso di
mancata adesione” all’invito, in caso di “suo rifiuto entro trenta giorni dalla ricezione”
della nota, o nel caso in cui “decorra inutilmente il termine concordato dalle parti per
l’espletamento della procedura di negoziazione, la condizione di procedibilità ex D.L.
132/2014 si dovrà considerare avverata” ed il sig. G.G. “si riterrà libero di agire
giudizialmente per la tutela dei (suoi) diritti”;

RILEVATO che il Comune di Amandola non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni nella
controversia stragiudiziale in questione e che, conseguentemente, si rende necessario
l’affidamento di un incarico legale per riscontrare alla predetta nota;

DATO ATTO che, interpellato, l’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata  con
studio in Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X ha dichiarato,
come da nota trasmessa ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 14379 del
27.10.2017, la propria disponibilità ad accettare l’incarico per assistere questo Comune

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 148 del 27-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



nella citata controversia stragiudiziale, a fronte di un onorario complessivo pari ad euro
200,00, oltre oneri, accessori e spese vive;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 167 del 27/10/2017, con la quale si è deciso, tra l’altro:

“di affidare, allo scopo e per le ragioni richiamate in premessa, l’incarico all’Avv. Emiliano

Carnevali del Foro di Macerata  con studio in Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F.
CRNMLN81T03A252X, per la controversia stragiudiziale relativa al sinistro occorso al sig.
G.G.;

di riservare a separato atto del competente Dirigente dell’Area Amministrativa l’impegno di

spesa di € 291,82 come da seguente prospetto, oltre spese vive:

Onorari € 200,00

Spese Generali (15%) €   30,00

Contr. Previdenziale 4% €     9,20
________________

Totale imponibile € 239,20

Iva 22% €   52,62

     ________________

Totale                €  291,82”

REPUTATO di dover stimare le spese esenti ex art. 15 DPR 633/72 (c.d. “spese vive”) in
Euro 50,00;

RITENUTO, in ottemperanza a quanto stabilito con la Deliberazione di G.C. richiamata,
di dover impegnare la complessiva somma di € 341,82, da imputare al Cap. 138, Codice
01.02-1.03.02.99.002, del Bilancio Corrente Esercizio Finanziario, che presenta la necessaria
disponibilità;

DATO ATTO che è stato assegnato il seguente codice CIG: ZAD2083B94;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:

la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2017, con la quale è stato approvato il

Bilancio 2017/2019;
la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.04.2017, con cui è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 148 del 27-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 14 del 24.07.2017 di conferimento delle funzioni di
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. DI AFFIDARE all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata l’incarico di patrocinio
legale descritto in narrativa;

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni meglio evidenziate in premessa, in favore
dell’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata  con studio in Amandola, Via San
Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, la complessiva somma di € 341,82,
imputando la stessa al Cap. 138 Codice 01.02-1.03.02.99.002, del Bilancio Corrente
Esercizio Finanziario, che presenta la necessaria disponibilità - Impegno n.
____________________;

4. DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il
responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere
il relativo mandato di pagamento;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 148 del 27-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line
ai sensi della normativa vigente.

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                  Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 148 del 27-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:        in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.
Amandola, lì

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 148 del 27-10-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


